
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 21/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2012, n. 2515
 
LR 24/2000 - art 19 lett. f), g), h)- promozione del patrimonio culturale - programmazione attività a valere
sul capitolo di spesa 811020 - U.P.B. 4.3.1
 
 
 
 L’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria condotta dall’A.P. ai
Beni Librari, dott.ssa Maria Anselmi di concerto tra il Dirigente dell’Ufficio Beni Librari, Musei e Archivi,
dott. Massimiliano Colonna e il Dirigente dell’ufficio Beni Archeologici ed architettonici dott. Mauro Paolo
Bruno, confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, dott.ssa Silvia Pellegrini d’intesa con il
Direttore d’Area Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, dott. Francesco Palumbo, riferiscono
quanto segue.
 
 Premesso:
- che, con Delibera di Giunta Regionale del 16 ottobre 2012, n. 2060, sono stati assegnati alle strutture
regionali gli indirizzi in ordine alla spesa sostenibile, al fine del conseguimento tanto dell’obiettivo del
rispetto dei limiti posti dalla normativa in materia di patto di stabilità interno, che di quello di assicurare il
completo utilizzo delle risorse connesse ad interventi cofinanziati dall’Unione Europea per l’anno 2012;
- che, con medesima Delibera, è stato demandato alla Conferenza di Direzione il riparto tra le strutture
regionali della disponibilità di competenza e cassa, come rinvenienti dagli obiettivi programmatici per
l’anno 2012;
- che, con decisione del 6 novembre 2012, la Conferenza di Direzione ha stabilito di assegnare all’Area
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti una disponibilità di competenza complessiva pari ad
euro 4.384.024,44;
- che, con Determinazione del 9 novembre 2012, n.23, il Direttore dell’Area Promozione del Territorio,
dei Saperi e dei Talenti ha suddiviso le risorse summenzionate, fra i vari servizi afferenti l’Area,
assegnando al Servizio Beni Culturali una disponibilità complessiva di euro 410.000,00, e dando
mandato ai Dirigenti responsabili dei Servizi, di ripartire la disponibilità assegnata fra i vari capitoli di
spesa e di darne comunicazione al Servizio ragioneria della Regione;
- che, con nota del 12 novembre 2012, n. 3548, il Servizio Beni Culturali, comunicava di voler imputare
al capitolo dedicato alle spese per la promozione del patrimonio culturale (UPB 04.03.01 - capitolo
811020), l’importo complessivo di euro 55.000,00;
- che, in ragione delle risorse suindicate, si rende necessario procedere alla programmazione delle
attività da finanziarie, per le quali dovranno essere assunti entro il corrente esercizio finanziario i
consequenziali provvedimenti di impegno.
 
 Considerato:
- che l’articolo 19, lett. f) g) e h), della Legge regionale n. 24 del 2000, prevede, con riferimento alle

1



funzioni ed ai compiti della Regione, lo svolgimento di attività di valorizzazione dei beni culturali;
- che il Servizio Beni Culturali intende promuovere la valorizzazione del patrimonio culturale e il
sostegno degli interventi degli enti locali e delle amministrazioni pubbliche in materia di fruizione e
gestione dello stesso, anche attraverso momenti di partecipazione allargata e di approfondimento
scientifico e tecnico, per il tramite dell’organizzazione di tre eventi con una spesa complessiva di
ammontare pari ad euro 6.000,00, stimata sulla base delle spese già erogate per eventi della stessa
portata sul tema del nuovo ruolo delle biblioteche, nella prospettiva di riforma della legislazione
regionale in materia di Beni culturali, che la Regione sta portando a compimento;
- che in attuazione di nuove strategie di sviluppo culturale, nonché di imprenditorialità e inclusione
sociale, l’Ocse, (l’Organizzazione per la Cooperazione e lo Sviluppo Economico a cui partecipano 30
Paesi ed alcune Regione italiane, tra cui le Marche e la Toscana), anche in continuità ad esperienze
pregresse, ha proposto alla Regione Puglia di aderire al progetto: “Leed Partners Club”, finalizzato a
dare maggiore visibilità alla stessa Puglia ed a potenziare la capacità di diffusione delle migliori pratiche,
nella progettazione e attuazione di strategie di sviluppo locale e con particolare riferimento al settore dei
beni culturali, con la previsione di un contributo pari ad euro 10.000,00;
- che, anche in ragione delle attività di promozione e valorizzazione del patrimonio culturale che la
Regione sta attuando nell’ambito dei fondi nazionali ed europei del PO FESR 2007-2013, è emersa la
necessità di un approfondimento del quadro della programmazione, attualmente all’esame della
Commissione europea, delle risorse destinate al patrimonio culturale;
- che si rende opportuno organizzare un convegno di valenza nazionale sul tema della tutela e della
valorizzazione integrata territoriale del patrimonio culturale, il quale si pone quale strumento di supporto
alla programmazione strategica a sostegno dello sviluppo economico delle comunità locali. Il convegno
potrebbe, peraltro, costituire occasione per approfondire il legame fra le risorse del territorio e gli attori
coinvolti, attraverso la partecipazione di rappresentanti istituzionali e delle comunità locali, nonché il
coinvolgimento di esperti della materia;
- che per la manifestazione summenzionata in ragione della necessità di garantire la più ampia
partecipazione di amministrazioni pubbliche, enti locali, esperti e portatori di interesse, oltre alla
particolare portata dell’evento, è stato stimato un costo pari ad euro 35.000,00;
- che al fine di potenziare e rendere efficace l’attività già avviata dagli Ecomusei costituiti sul territorio
pugliese, anche per garantire piena attuazione alla disciplina che la Regione ha approvato con la legge
regionale n. 15 del 2011, ed il connesso regolamento attuativo n. 15 del 2012, si ritiene opportuno
sostenere l’organizzazione di una giornata di studio, che funga anche quale occasione di diffusione della
conoscenza del patrimonio culturale rappresentato nelle mappe di comunità per la quale potrebbe
essere messa a disposizione l’importo complessivo di euro 2.500,00;
- che in occasione delle celebrazioni del centenario degli scavi di Egnatia, area archeologica già oggetto
di valorizzazione da parte della Regione Puglia, si reputa opportuno, anche in ossequio al principio di
leale cooperazione tra il Ministero dei Beni culturali e le Regioni, contribuire con la somma di euro
1.500,00 per il supporto nell’organizzazione degli eventi e manifestazioni connesse.
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n.28 e s.m.i.:
 L’onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 55.000,00 trova copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 811020 - U.P.B. 4.3.1 -
 
 Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art.
4, comma IV, lett. d) ed f), della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 

2



 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Beni Culturali;
 
 Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal
Direttore D’Area.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare la programmazione delle risorse di cui al capitolo di spesa 811020 - U.P.B. 4.3.1
(esercizio finanziario 2012) - spese per la promozione del patrimonio culturale lett. f), g) e h), della
Legge regionale 24/2000, così come in narrativa riportata;
 
- di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 55.000,00, al lordo di oneri fiscali, trova
copertura finanziaria sul Capitolo 811020 - U.P.B. 4.3.1 (esercizio finanziario 2012);
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario gli atti di impegno, nel modo che segue:
• euro 6.000,00 per l’organizzazione di tre eventi sul tema del nuovo ruolo delle biblioteche, nella
prospettiva di riforma della legislazione regionale in materia di Beni culturali, che la Regione sta
portando a compimento;
• euro 10.000,00 quale contributo di iscrizione al progetto “Leed Partners Club”, di cui in premessa;
• euro 35.000,00, un convegno di valenza nazionale sul tema della tutela e della valorizzazione integrata
territoriale del patrimonio culturale il quale si pone quale strumento di supporto alla programmazione
strategica a sostegno dello sviluppo economico delle comunità locali.
• euro 2.500,00 per l’organizzazione di un convegno-evento per gli ecomusei;
• euro 1.500,00 per il supporto, in ossequio al principio di leale cooperazione tra il Ministero dei Beni
culturali e le Regioni, nell’organizzazione degli eventi e manifestazioni connesse alle celebrazioni del
centenario degli scavi di Egnatia, area archeologica già oggetto di valorizzazione da parte della Regione
Puglia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento ul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


